
Міністерство освіти і науки України 

Національний університет водного господарства та 

природокористування  

Кафедра водопостачання, водовідведення та бурової справи 

 

 

 

03-06-178М 
 

 

 

 

МЕТОДИЧНІ ВКАЗІВКИ 

до практичних занять та самостійної роботи 

з навчальної дисципліни  

«Розроблення та вдосконалення комплексних біотехнологій»  

для здобувачів вищої освіти другого (магістерського) рівня  

за освітньо-професійною програмою «Біотехнології» 

спеціальності G21 «Біотехнології та біоінженерія»  

денної форми навчання 

 

 

 

 Рекомендовано науково- методичною 

радою з якості  

Навчально-наукового інституту 

будівництва, архітектури та дизайну  

Протокол № 1 від 28.08.2025 р. 
[...]
кеку активного мулу, який спричиняє зменшення пропускної 

здатності фільтруючих мембран. Для відновлення пропускної 

здатності мембран вони періодично (приблизно 1 раз у 10 хвилин) 

піддаються зворотній промивці пермеатом, накопиченим у сіптенку. 

При цьому за допомогою пневмоавтоматики насос для відкачування 

пермеату переключається для роботи у реверсивному напрямку (із 

сіптенка пермеат подається у середину мембран). Після закінчення 

імпульсної промивки мембран цикл фільтрування автоматично 

відновлюється. 

 
Рис. 3. Мембранний модуль ZeeWeed 500 



 18 

 

На пропускну здатність мембран негативно впливають біологічні 

забруднення і солі жорсткості. Для запобігання цьому явищу через 

6-60 діб (інтервал встановлюється експериментально 

пусконалагоджувальною організацією) здійснюється спеціальна 

регенерація мембран. 

Для боротьби із біологічним забрудненням мембран 

передбачається їх промивання розчином гіпохлориту натрію 

(NaOCl) (0,2 %), а для боротьби із відкладанням солей жорсткості – 

промивання сумішшю соляної (HCl) і лимонної кислот (0,2-0,3 %). 

Обидва промивання здійснюються не одночасно. 

Приклад. 3.1. Розрахувати мембранний біореактор для очистки 

міських стічних вод на малогабаритних очисних спорудах. Середня 

добова витрата очищуваних стічних вод становить Qдоб = 200 

м3/добу, середня годинна витрата – Qгод  = 8,4 м3/год, а середня 

хвилинна витрата – Qхв = 0,14 м3/хв. Максимальна годинна витрата 

при цьому становить Qгодм = 25,2 м3/год, а максимальна хвилинна – 

Qхвм = 0,42 м3/хв. Максимальна добова витрата становить Qдобм  = 

600 м3/добу. Показники забруднень очищуваних стічних вод 

складають: БПК5 – 200 мг/дм3, завислі речовини – 250 мг/дм3, 

загальний азот (N) – 50 мг/дм3, загальний фосфор (Р) – 5 мг/дм3. 

Показники забруднень очищених стічних вод: БПК5 – 5 мг/дм3, 

завислі речовини – 5 мг/дм3, загальний азот (N) – 10 мг/дм3, 

загальний фосфор (Р) – 0,5 мг/дм3. 

Розв’язування. Технологічна схема біологічної очистки стічних 

вод із застосуванням мембранного біореактора включає вилучення 

крупних відходів на решітках, вилучення піску – в аерованих 

піскоуловлювачах і усереднення стічних вод в усереднювачі. 

Розрахунок вказаних вище споруд у даному прикладі не 

розглядається. 

Біологічна очистка стічних вод передбачається за схемою з 

попередньою денітрифікацією. Розрахунковий об’єм 

денітрифікатора визначається за об’ємним навантаженням на 

денітрифікатор [4] за азотом (N), яке не повинно перевищувати qдн = 

0,2 кг (N)/(м3.добу). 

Добова кількість азоту, що надходить з очищуваними стічними 

водами становить 

Nдоб = CN . Qдоб  / 1000 = 50.200 / 1000 = 10 кг (N)/добу. 



 19 

   Розрахунковий об’єм денітрифікатора становить 

Wдн = Nдоб / qдн  = 10 / 0,2 = 50 м3. 

 Розрахунковий об’єм нітрифікатора визначається за об’ємним 

навантаженням на нітрифікатор за азотом (N), яке не повинно 

перевищувати qн = 0,25 кг (N)/(м3.добу). 

   Розрахунковий об’єм нітрифікатора становить 

Wн = Nдоб / qн = 10 / 0,25 = 40 м3. 

Пластини мембран біореактора розміщуються безпосередньо в 

нітрифікаторі. Необхідна площа мембран визначається за 

максимальною добовою витратою очищуваних стічних вод – Qдобм  

= 600 м3/добу і розрахунковою пропускною здатністю мембран, яка 

становить qп = 1,2 м3/(м2.добу). Таким чином, загальна розрахункова 

площа мембран Kubota становитиме 

Sм = Qдобм / qп = 600 / 1,2 = 500 м2. 

При площі однієї пластини мембрани S1 = 0,8 м2, розрахункова 

кількість пластин становить 

nм = Sм / S1 = 500 / 0,8 = 625 шт. 

Вміст азоту в надлишковому активному мулі становить a = 6%, а 

приріст мулу, як встановлено експериментально, складає Пр = 45% 

від знятої БПК5. В такому випадку концентрація азоту для 

видалення шляхом денітрифікації буде становити 

Nдн = Nз – Qдоб . Пр. a = 50 – 200.0,45.0,06 = 44,6 мг/дм3. 

При денітрифікації буде виділятися кисень, який 

використовуватиметься для окислення органічних речовин стічних 

вод. Його кількість становить 2,9 кг О2/кг N або  

Oдн = 2,9. Nдн . Qдоб / 1000 = 2,9.44,6.200 / 1000 = 25,9 кг О2/добу. 

Потреба в кисні для окислення органічних забруднень стічних 

вод буде становити 

Оорг = 1,27(БПК. Qдоб/1000 – Oдн) = 1,27(200.200/1000 – 25,9) =  

= 17,9 кг О2/добу, 

де 1,27 – питома витрата кисню, кг О2/кг БПК5; 200 – БПК5 

очищуваних стічних вод, мг/дм3; Qдоб = 200 – витрата очищуваних 

стічних вод, м3/добу. 

Потреба в кисні на нітрифікацію амонійного азоту становить 

Oн = 4,3. Nдн . Qдоб / 1000 = 4,3.44,6.200 / 1000 = 38,3 кг О2/добу. 

При розрахунку мембранних біореакторів необхідно враховувати 

також і потребу в кисні на ендогенну респірацію, яка становить 

Oер = Wн . kер . Х . b = 40.0,07.15.0,7 = 29,4 кг О2/добу, 



 20 

де Wн = 40 – об’єм нітрифікатора, м3; kер = 0,07 – коефіцієнт 

ендогенної респірації, кг О2/кг беззольної речовини мулу; X = 15 

концентрація активного мулу в мембанному біореакторі, кг/м3; b = 

0,7 – частка беззольної речовини в активному мулі. 

Таким чином, сумарна потреба в кисні становитиме 

O2 = Оорг + Oн + Oер  = 17,9 + 38,3 + 29,4 = 85,6 кг О2/добу. 

Вміст кисню в атмосферному повітрі становить 0,27 кг/м3, а 

коефіцієнт використання кисню може прийнятий рівним 3%. У 

цьому випадку розрахункова кількість повітря, що має подаватися в 

нітрифікатор, має становити 

Qпов = 85,6 / 0,27.0,03 = 10568 м3/добу 

або 10568 / 24 = 440 м3/год. 

Кількість повітря, що подається в нітрифікатор, має бути 

перевірена на створення необхідної швидкості руху рідини вздовж 

поверхні мембранних картриджів, яка має становити qпов = 10 дм3/хв 

на один картридж. Витрата повітря для забезпечення такої 

швидкості має становити 

Q1 = nм . qпов . 60 / 100 = 625.10.60 / 1000 = 375 м3/год. 

Таким чином, витрата повітря, що подається в нітрифікатор, 

буде достатньою для підтримання оптимального режиму 

перемішування в мембранному біореакторі. 

Приріст мулу в мембранному біореакторі, як встановлено 

експериментально, складає 45% від знятої БПК5. В такому випадку 

маса сухої речовини надлишкового активного мулу буде становити 

Mcp = Qдоб . БПК . Пр / 1000 = 200.200.0,45 / 1000 = 18,0 кг/добу. 

При концентрації надлишкового активного мулу 15 кг/м3 його 

добовий об’єм буде становити 

Qнам = 18 / 15 = 1,2 м3. 

Як показано раніше, розрахунковий об’єм денітрифікатора 

становить 50 м3, нітрифікатора – 40 м3. Виходячи із висоти 

мембранного блоку приймаємо гідравлічну висоту нітрифікатора і 

денітрифікатора рівною 2,5 м. 

Коефіцієнт рециркуляції мулової суміші прийнятий рівним 4. 

 

Приклад 3.2. Розрахувати споруди для очистки стічних вод 

підприємства з виробництва кулінарних соусів із застосуванням 

мембранного біореактора. Згідно завдання на проектування на 

очистку надходитиме Qдоб = 280 м3/добу суміші виробничих і 



 21 

господарсько-побутових стічних вод із наступними показниками: 

ХПК – 3930 мг/дм3; БПК5 – 1790 мг/дм3; завислі речовини – 2140 

мг/дм3; мінералізація – 6430 мг/дм3; жири – 1600 мг/дм3; загальний 

азот за Кєлдалем – 180 мг/дм3; нітрати – 90 мг/дм3; загальний 

фосфор – 36 мг/дм3; рН – 5-12. Максимальна годинна витрата 

очищуваних стічних вод становитиме 40 м3/год. Концентрації 

забруднень в очищених стічних водах не повинні перевищувати: 

ХПК – 50 мг/дм3; БПК5 – 5,0 мг/дм3; завислі речовини – 5,0 мг/дм3; 

мінералізація – 1000 мг/дм3; амонійний азот – 0,5 мг/дм3; нітрити – 

0,4 мг/дм3; нітрати – 45,0 мг/дм3; сульфати – 100,0 мг/дм3; фосфати 

– 3,5 мг/дм3; загальний фосфор – 1,5 мг/дм3. 

Для очистки висококонцентрованих стічних вод підприємства 

пропонується застосувати технологію, що передбачає: вилучення 

крупних покидьків на решітках; усереднення стічних вод за 

витратами і концентраціями забруднень, нейтралізацію і 

біокоагуляцію надлишковим активним мулом в усереднювачі із 

пневматичним перемішуванням; вилучення основної маси завислих 

речовин і жирів у напірній флотаційній установці; корегування у 

стічних водах вмісту біогенних елементів; біологічну очистку в 

аеротенку із нітрифікацією амонійного азоту і денітрифікацією; 

розділення мулової суміші і одночасну глибоку доочистку стічних 

вод на мембранних біореакторах; знезаражування ультрафіолетовим 

опроміненням.  

Для видалення із очищуваних стічних вод крупних покидьків 

передбачається встановлення автоматизованої барабанної решітки 

марки ROTO SIEVE із прозорами 1 мм продуктивністю 50 м3/год. 

Добова кількість відходів, що затримуватимуться на решітках, 

становить 

Qвідх = Qдоб.ЗР.qвідх / 65.1000.365 = 280.2140.34/65.1000.365 =  

0,86 м3/добу, 

де Qдоб = 280 – добова витрата очищуваних стічних вод, м3/добу; ЗР 

= 2140 – концентрація завислих речовин в очищуваних стічних 

водах, мг/дм3; qвідх = 34 – кількість відходів, що затримується на 

решітках із прозорами 1 мм у розрахунку на одного жителя, л/рік 

([2], табл. 18); 65 – питома кількість завислих речовин, що 

надходять у каналізаційну мережу від одного жителя ([2], табл. 16), 

г/добу. 



 22 

Затримані відходи збираються у контейнер і далі вивозяться 

автотранспортом для утилізації у спеціально відведені і узгоджені із 

санепідслужбою місця за межі очисних споруд. Стічні води, 

звільнені від відходів, самопливом надходять у підкачувальну 

насосну станцію. 

Для забезпечення усереднення очищуваних стічних вод за 

концентраціями забруднень і витратою приймаємо усереднювач 

об’ємом 300 м3. Перемішування вмісту усередювача передбачається 

здійснювати за допомогою крупнобульбашкової системи аерації 

(при високому рівні рідини), або за допомогою мішалки (при 

низькому рівні рідини).  

Нейтралізація стічних вод в усереднювачі здійснюється в 

автоматичному режимі на основі показань датчика рН-метра, 

шляхом дозування розчинів лугу (NaOH) або кислоти (HCl). 

Пластмасові резервуари для зберігання розчинів лугу та кислоти 

мають об’єм по 5000 дм3 кожен. Дозування розчинів лугу та 

кислоти здійснюється насосами дозаторами фірми Prominent. 

Усереднювач обладнується датчиком рівня. 

Для біокоагуляції забруднень із аеротенка об’ємом 600 м3 в 

усереднювач подається надлишковий активний мул, для чого 

використовуються два занурені насоси (робочий і резервний) марки 

KSB, продуктивністю по 20 м3/год кожен. В усереднювач 

скидаються також осад із флотаційної установки та мулова вода із 

фільтр-пресу для зневоднювання осаду. 

Для подачі стічних вод на флотаційну установку в усереднювачі 

встановлені два занурені насоси (робочий і резервний) марки KSB, 

продуктивністю 30 м3/год кожен. 

Реагентна обробка стічних вод здійснюється з метою коагуляції 

забруднень перед їх наступною очисткою в напірній флотаційній 

установці. Передбачається дозування готового розчину коагулянту 

(FeCl3) із поліетиленового резервуару  об’ємом 5000 дм3 за 

допомогою насоса-дозатора марки Prominent. Змішування розчинів 

коагулянту із очищуваними стічними водами здійснюватиметься у 

трубчастому флокуляторі марки PFL-030, який встановлюється в 

безпосередній близькості від флотаційної установки. 

Для флотаційної очистки стічних вод від грубодисперсних 

домішок і жирів передбачається застосування напірної 

флотаційної установки марки СРР 35 продуктивністю 35 м3/год, 



 23 

розміром у плані 2900x1900 мм і висотою 2700 мм, що 

випускається голландською фірмою K-PACK WATER 

TREATMENT BV під торговою маркою K-PACKTM. 

Очищувані стічні води надходять у флотаційну установку через 

вхідний патрубок, перед яким змішуються із рециркуляційною 

робочою рідиною, насиченою повітрям. Утворення 

флотокомплексів частинок зависі і жирів із бульбашками повітря 

діаметром 30-50 мкм відбувається у вхідній камері, розміщеній 

уздовж флотаційної установки. Повільно рухаючись угору, 

флотокомплекси спливають на поверхню флотаційної установки, а 

стічна вода далі рухається вниз між пакетом пластин, встановлених 

під кутом 60°, де відбувається подальше відділення 

флотокомплексів із очищуваних стічних вод. Відведення очищених 

стічних вод здійснюється із нижньої частини флотаційної установки 

у водозбірний лоток з водозливом. 

Відбір очищених стічних вод, які використовуються в якості 

рециркуляційної робочої рідини, здійснюється безпосередньо із 

флотаційної установки за допомогою відцентрового флотаційного 

насосу, який змонтований на рамі установки. Насичення робочої 

рідини повітрям здійснюється у похилому напірному баку, повітря 

подається у бак компресором. 

Видалення флотошламу із поверхні флотаційної установки 

здійснюється ланцюговим скребком з електроприводом у бокову 

кишеню. Для видалення осаду із дна установки передбачений 

спеціальний дірчастий трубопровід. 

Технологічні параметри флотаційної установки: коефіцієнт 

рециркуляції робочої рідини - 0,2; - гідравлічне навантаження на 

поверхню - 1,81 м3/(м2.год); тиск насичення робочої рідини - 0,6 

МПа; площа вільної поверхні - 2,75 м2; ефективність очистки 

стічних вод: - за ХПК - 60%; - за БПК5 - 50%; -  за завислими 

речовинами - 90%; - за жирами - 95%.  

При зазначених вище ефективностях очистки стічних вод у 

флотаційній установці, показники якості очищених стічних вод 

будуть становити: 

ХПК 3930(100 - 60)/100 = 1572 мг/дм3; 

БПК5 1790(100 – 50)/100 = 895 мг/дм3; 

завислі речовини 2140(100-9 0 )  = 214 мг/дм3; 

жири 1600(100 - 95)/100 = 80 мг/дм3.  



 24 

Флотаційний насос в установці має подачу 8 м3/год, напір 60 м, 

потужність електродвигуна 5,5 кВт. Насичення робочої рідини 

повітрям, яке подається компресором (18 л/хв., напір 80 м), 

здійснюється в напірному баку. 

Осад, що затримується у флотаційній установці, автоматично 

періодично скидається у дренажний резервуар, звідки 

перекачується насосами в усереднювач. 

Флотошлам періодично скидається у спеціальний резервуар, 

звідки видаляється для утилізації за межі очисної станції. 

Для забезпечення у стічних водах сприятливого для біологічної 

очистки співвідношення БПК:N:P, передбачається внесення у стічні 

води фосфатів у вигляді ортофосфорної кислоти. Ортофосфорна 

кислота дозуватиметься у трубопровід, по якому стічні води із 

флотаційної установки надходять в аеротенк, за допомогою насоса-

дозатора марки Prominent із пластмасового резервуару об’ємом 

1000 дм3. 

Передбачається здійснювати розділення мулової суміші на 

мембранній фільтраційній установці, що дозволить збільшити дозу 

активного мулу в аеротенку до 10 г/дм3. Інші параметри процесу 

біологічної очистки стічних вод в аеротенках становлять: об’ємне 

навантаження на аеротенк – 0,6 кг БПК5/(м3.добу); навантаження на 

активний мул 0,08 кг БПК5/(кг.добу).  

У цьому випадку розрахунковий об’єм аеротенка повинен 

становити 

- при розрахунку за об’ємним навантаженням 

Wa = 895.280/0,6.1000 = 418 м3; 

- при розрахунку за навантаженням на активний мул 

Wa = 895.280/(10.0,8.0,08.1000) = 392 м3, 

Де 895 – БПК5 стічних вод, очищених у флотаційній установці, 

мг/дм3; Qдоб = 280 – добова витрата очищуваних стічних вод, 

м3/добу; 0,6 – об’ємне навантаження на аеротенк кг БПК5/(м3.добу); 

10 – доза мулу в аеротенку, г/л; 0,8 – вміст беззольної речовини в 

активному мулі, частка одиниці; 0,08 – навантаження на активний 

мул, кг БПК5/(кг.добу). 

З деяким запасом об’єм аеротенка прийнято рівним 450 м3. 

За допомогою перегородки аеротенк розділяється на дві 

послідовно гідравлічно з’єднані частини: першу, об’ємом 150 м3, у 

якій здійснюється біологічна очистка і нітрифікація амонійного 



 25 

азоту, і другу, об’ємом 300 м3, де здійснюється біологічна 

денітрифікація шляхом переривчастої аерації з періодом 2 год. 

Подача мулової суміші із аеротенка в резервуар, де 

встановлюються мембранні фільтраційні установки, здійснюється 

насосом через фільтр із діаметром отворів 1 мм для запобігання 

попаданню на мембрани домішок, що можуть міститися у муловій 

суміші. 

Основою мембранної фільтраційної установки є  модуль із 

великої кількості полімерних пустотілих волокон, з’єднаних 

верхніми та нижніми колекторами. Декілька модулів збираються у 

касети, які занурюються безпосередньо у спеціальний резервуар, 